
CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 2,4 DE DEZEMBRO DE \1971ANO XIII N9 244

SEÇÃO. 1 - PARTE 11

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO
NACIONAL DE PESQUISAS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO E3RASI

PORTARIA N.9 165 DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 5.9 da Lei
Mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
combinado com o art. 9 9 do Regia
mento aprovado pelo Decreto nume-

ro h9.389, de 13 de outubro de 1.966,
resolve:

Conceder dispensa, a pedido, ao
Professor Lelio Itapoambira Gama
da função de membro do Conselho
Técnico-Científico do Instituto de
Matemática Pura e Aplicada. -
•Arthur Mascarenhas Façanha.

PORTARIA N.9 166 DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas usando da atribuição
que lhe confere o art. 8. 9 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com G art. 99 , .§"§ 19

e 2.9 do Regimento aprOvado pelo De-
creto n.9 59.389, de 13 de outubro de
1966, resolve:

Designar o Professor Elon Lages
Lima para exercer a função de mem-
bro do Conselho Técnicol-Cientilico
do Instituto de Matemática Pura e
Aplicada, em vaga decorrente da dis-
pensa do Professor Lélio Itapoainbira
Gama e para completar o seu man-
dato. - Arthur Mascarenhas Fa-
çanha.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM, MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTESDivisão de Planejamento
PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Diretor de Planejamento, usando

de competência delegada, consoante
0 disposto na Portaria n° 1.236, de

' 8 de jtjlho de 1971, resolve:
N° 181 - Aprovar o projeto da Ro-

dovia BR.020, trecho Riachão do Ba-
nabuiu - Divisa CE-PI, correspon-
dente a uma variante no estaquea-
mento 7.413	 10,06 = O a 7.468 -a,
r+ 14,63 = 55 18,24, conforme pa-
recer técnico da Divisão de Estudos
e Projetos, exarado às fls. 4 do Pro-
cesso DNER ri° 47.101-71.

N° 182 - Aprovar estudo de mo-
'dificação do greide do projeto já
aprovado do viaduto de ligação das
Basílicas de Aparecida Ware a BR-
488-SP, trecho em Aparecida do
Norte conforme parecer técnico da
Divisão de Estudos e Projetos, exa-
rado às fls. 3-v. do Processo DNER
no 22.076-71.

N° 183 - Aprovar alteração do
projeto de defensas metálicas tipo
ARNCO proposta pela Kampsax,
com inclusão de uma peça de blo-
queio, baseada em recomendações
oriundas de pesquisas levadas a efei-
tos nos Estados Unidos da América
'do Norte, conforme parecer técnico
'da Divisão de Estudos e Projetos,
exarado às fls. 10 do Processo DNER
n° 434.76041 - 100 DRF.

N° 184 - Aprovar o projeto da mo-
dificação da ponte sôbre o Córrego
Bambu, da introdução de uma viga
de coroamento dos tubulões Rodovia
BR.452, conforme parecer técnico da
Divisão de Estudos e Projetos, exa-
rado às fls. 16-v. do Processo DNER
n° 516,057-71 - 12° DRF.

N° 185 - Aprovar o projeto do
`viaduto de acesso a C.T.A. na Ro-
'dovia BR-116-SP, trecho km 319 -1-
I -1- 120 em São José dos Campos con-
farine parecer técnico da Divisão de
/Estudos e Projetos, exarado às fõ-

lhas 6 do Processo DNER	 40.706,
de 1971.

N° 186 - Aprovar o projeto da
Rodovia BR-153, trecho Ourinhos -
- União da Vitória, subtrecho Itaiti
- Ventania, compreendido entre as
estacas 15-0 -= PR - 1.164 18 =
1.248 + 18 - 2.250, conforme pare-
cer técnico da Divisão de Estudos e
Projetos, exarado às fls. 17 do Pro-
cesso DNER n° 31.015-71.

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Diretor de Planejamento, usando
de competência delegada, consoante
o disposto na Portaria n° 1.236, de
8 de julho de 1971, resolve:

N° 187 - Aprovar o projeto de
ampliação da faixa de domínio na
Rodovia BR-324, trecho entre os
kms 1 350 e 2.720 lado esquerdo e
km 19,40' e 20,440, lado direito, ele-
vando para 70 m a meia faixa atual
conforme parecer técnico da Divisão
de Estudos e Projetos, exarado és fô-
lhas 9 do Processo DNER n.° 52.175,
de 1971.

N° 188 - Aprovar o projeto da
Rodovia BR .316, trecho Teresina-
Valença, subtrecho entre as estacas
4.000 e 4.500 conforme parecer téc-

nico da Divisão- de Estudos e Proje-
tos, exarado às fls. 4 do Processo
DNER n° 47.925-71.

N° 189 - Aprovar o projeto da
Rodovia BR. 310 trecho Teresina-
Valença, subtrecno entre as estacas
2.500 e 3.000, conforme parecer téc-
nico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos, exarado às fls. '3 do Processo
DNER n° 47.886-71.

N° 190 - Aprovar o Projeto de
modificação do Viaduto sôbre o cór-
rego Gavião Gonzaga, Rodovia BR.
383-SP, trecho Campos de Jordão
Pindamonhangaba, conforme parecer
técnico da Divisão de Estudos , e
Projetos, exarado às fls. 6 do
cesso DNERDNER n° 41.487-71.

• PORTARIA N° 191, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

• O Diretor de Planejamento, usando
de competência delegada, consoante
o disposto na Portaria n° 1.236, de
8 de julho de 1971, resolve:

Aprovar o projeto final de enge-
nharia Rodovia BR.386-158-RS-SC,
trecho • Sarandi-Irai - Cunhaporá,
conforme parecer técnico da Divisão
de Estudos e Projetos, exarado às
fls. 44 do Processo DNER n° 40.253.
de 1971.

PORTARIA N° 192, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Diretor de Planejamento, usando
de competência delegada, consoante
o disposto na, Portaria n° 1.236, de
8 de julho de 1971, resolve:

Aprovar o projeto de alteração da
faixa de domínio e obras comple-
mentares indicadas nas plantas ane-
vas ao processo abaixo citado. Ro-
dovia BR.290, trecho pôrto Alegre-
Osório, conforme parecar técnico do
100 Distrito Rodoviário Federal, exa-
rado às fls. 1 e 2 do Processo DNER
IV 56.290-71. - Cloraldino Soares
Severo.

12.° Distrito Rodoviário` Federal

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Chefe do 12 9 Distrito Rodoviário
Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, do artigo 116,
do Regulamento do D.N.E.R., apro-
vado pelo Decreto n9 68,423, de 25-3-
1971, resolve:

N9 12.030 - Dispensar o servidor
Sebastião Coêlho Vaz, matrícula ...
2.137.335, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial desta Au-
tarquia, de Chefe da Seção de rion-
servação símbolo 3-F, lêste D.R.F.
II - Designar o servidor Sebastião

Coêlho Vaz, matrícula 2.137.335. per-

tencente ao . Quadro do Pessoal -
Parte Especial desta autarquia, para
Chefe da Seção de Sinalização, sím-
bolo 2-F, do Serviço de Trânsito cias-
te D.R.F.
• N9 12.031 - Dispensar o servidor
Barsanulfo Pereira Gomes, matrícula
1.038.073, pertencente ao "Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, de Chefe da Seção de Es-
tatística, símbolo 4-F dêste 'D.R.F. •

II - Designar o Estatístico, Bar-
sanulfo Pereira Gomes, matricula

1.038.073, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para chefe da seção de
transitometria, símbolo 2-F, sclo Ser-
viço de Trânsito dêste D.R.F.

N9 12.124 - I - Dispensar o Ser-
vidor José Cavalcante Toscano de
Brito, matrícula 1.018 001, pertencen-
te ao Quadro do Pessoal - Parte Per.
man.ente desta Autarquia, de Chefe
da Seção de Transporte, símbolo 4-F,
dêste D.R.F.	 -

II - Designar - o Servidor José
Cavalcante Toscano de Brito, matrí-
cula 1.018.001, pertencente ao Quadro
do Pessoal --a Parte Permanente des-
ta Autarquia, para Chefe da Seção de
Transporte de Passageiros e Cargas,
símbolo 2-F do Serviço de Trânsito
dêste D . R. F.

N9 12.12d - I - Dispensar o Pa-
trulheiro, nível 12, Wilson Salles Bra-
sil, matrícula 2.137.131, oertennente
ao Quadro do Pessoal Parte Ss-
pecials desta Autarquia, de Chefe da .
Seção de Polícia, símbolo 6-F, d.éiste
D.R.F.

II - Designar o Patrulheiro, nivel
12, Wilson Saibas Brasil, matricula
2.137.131, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial desta Au-
tarquia, para Chefe da Seção de Po-
lícia Rodoviária Federal, símbolo 4-F,
do Serviço de' Trânsito dêste D R F.

N9 12.128 - I - Dispensai o Te-
soureiro-Auxiliar, Geraldo Villar de
Carvalho, matrícula número 1.164.652,..
Agregado 3-C, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Part ,i Permanente des.,

ta Autarquia. de Chefe da Tesoura-
ria, símbolo 4-F, déste D.R.F.

II - Designar o Tesoureiro-Auxiliar.
Geraldo Villar de Carvalho, Agrega.- .



4C D2 Sexta-feira 24 DIÁRIO OFICIAL (3c~:ço Pnrto ti) Dezembro de 'Ir1.

CH6F6 DA SUÇÃO OD RODADKO

FLORIANO GUIMARÃES

ASSINATURAS

exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01, se do

mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

1) O expediente das repartições,
pú d cas, destinado à	 publicação,;
s í recebido na Seção de Comuni-
e	 .3 atá às 17 horas. O ateirdi-4
• ) do público pe:a Seção de Re-
• será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publreoeão.
r ;$1.0220.	 autentle(Ydos,	 deterão

• tatilogrclf tufos direta mente, em
• tr e .) dois, em panei acetinado ou
• arranhado, mera:rido 22x33 cen-
t. 'e ros, sem emendas ou rasuras
's dificultem a sua compreensão,

e,n secial quando contiverem ta,
be

SP? .io admit.das Cópias eez tinta
pi.- :cn 	 e indelével, a critério do
D

3) 'Os originais encaminhados
pl. ! - I i!ação não serão restituídos as
parte

4) As reclamações pertinentes a
maté ia retribuida, • nos casos de
êrro Omissão, serão eneaminhadas,
por scrito, à Seção de Redação, até
o qu ato dia útil Subseqüente cl
publi !ação.

01-4r PC DO SERVIÇO De PUOLIOAÇÕDS

J , B. DE ALMEIDA CARNEIRO

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

cheque ou vale postal, enz favor do
Tesoureiro do Departamento cts Im-
prensa Nacional. Quanto ao confiei-
to de porte ae;reo, em favor da De-
legacia Regional da Emprêsa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos ern
Brasília.

7) Piq thaec) de porte &éreo para.
loe.alidadc não servida por esse Meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Bmpetsci Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tirtatario por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Deiegaeia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasilia reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
oiais aéreas,'Mediante aviso -prévio
aos assinantes,

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral • ou anual o se
iniciarão sempre no primeiro dia útil
do mês subsedente. O pedido de
porte aéreo poderã ser mensal, se-
mestral ou anual. O pra:o das a8Si-
naturce para o Exterior é emente
anua! e não haverei transporte por
via aérea.

10) A renovação devera ser Soltei-
fada com antecedência de 30 dias do
Vencimento da assinatura e do porte
aéreo, Vencidas, serão sitsp.msos in-
dependentemente de avrsd-préaio. 1

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos &todos of tolais, os
assinantes deverão solicita-los no ato
da assinatura.

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional.

EXPEDIENT=.
DEPARTAMENTO DE IXDRCNSA NACIONAL.

DIFIDTOR•ODRAL

ALGERTO DE É)RITTO PEREIRA

FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 22,50
Ano 	 -: Cr$ 45,00

• DIÁRIO OFICIAL
saçÂo 1 - PARTE II

órgão destin-do à publicação doe alce de admiriletraçtlo deecentralizeda
Impresso n.s oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

13RASILIA

Exterior	 Exterior
	 	 Cr$ 65,00 Ano •••-• ........ . . .	 Cr$ 50,00

PORTE AÉREO

•• Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00	 1 Anual .. Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO
preço do número avulso figura na última pagina de cada

5) As assinaturaS serão tomadas Semestre
.).1.N. O transporte por via 

aérea será contratado separadamente ".""
cern e Delegacia da Emprésa Bra.
&dein dé Corrêtos e Te'égrafos et!
Brasf ia. Esta poderá se enearregar
tamb , m de encaminhar o pedido de
asOn dura ao 1)1.N. Neste caso o
es q ni ate dirigird ao D.I.N. o pe- Mensal
eldio te assinatura e o pagamento do
E dor corres pendente, na forma do
item seguinte.
6) A remessa de val3res para

• N ine tura, que será acompanhada
de t selarecimentos quanto à sua
aplicc7ã6, serei feita sóniente por

Cr$ 30,00
Cr$ 60,00

PORTARIA 14.9 758 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SUDEPE - no uso de suas atri-
buições legais, e,

Considerando que o relatório da
análise de aprovação do programa de
expansão da firma INAPE: S. A. -
Indústria Nacional de Pesca, cons-
tante do processo SUDEPE numero

.1 savestsmentcsi to-
tais no valor de Cr$ 27322.6111,00;

Considerando que, Case total, cér-
ea de Cr$ 6.830.670,00 referem-se a
recursos próprios e Cr$ 20.492 011,00
a aplicações a terem cobertas com
incentivos fiscais;

Considerando que, por equivoco,
constou da Portaria 21,9 273, de 13 de
maio de 1970, como aprovou a refe-
rida ampliação, a cifra de Cr$ 	
16.500.334,52 como relativa ao mon-
tante de recursos oriundos do Im-
peizto de Renda;

Considerando, ainda, os pareceres
de fls. 12 e 12 verso, emitidos pelos
Senhores Diretor de Operações e Se-
cretário de Operações, no citado pro-
cesso SUDF,PE n.9 2.628-70, tesolve:

Reajustar o valor mencionado na
Portaria 11.9 273, de 13 de maio de
197(), autorizando a captação de in-
centivos fiscais até o montante de 	
Cr$ 20.492.011,00 (vinte milhões qua-
trocentos e noventa e dois mil e onze
cruzeiros), permanecendo vigentes,
no mais, os benefícios concedidos em
relação aos artigos 73 e 80, do De-
creto-lei n.9 221, de 28 de fevereiro
de 1967. - João Claudio Dantes
Campos.

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Superintendente da Superin-
tendência do Desenvolvimento da Pes-

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

do tnatricula 1.164 652, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Perus', nente desta Autarquia, para
Chefe da Seção de Tesouras" em-
bolo -F, do Serviço Financeiro dêste
D.R.:•.

N 9 .2.131 -	 Dispensai' o Ar-
mazei ista, nível 8, José 'Benedito do
Yawi7iento, Matrícula número 	
1.097.114, pertencente ao Quadro do
Pessoz 1 -s Parte Especial desta AU-

DESP SCHOS DO CHEFE DA DIBAN
No Sstado da Guanabara, de 13 de

dezerr 'pró de 1971, deferindo, nos ter-
mos dos pareceres, o requerido nos
proce, 3os números:
, Auz tento de capital e reforma de

estatutos sociais
GB 26-11 - Banco Rural de Mintie

Gerai S. Á. - Rio de Janeiro (GB)

PO R,TARIA N° 23, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 1971

O relegado da Superintendência
/acion 11. do Abastecimento (SUNAS)

flo Est selo do Espírito Santo, no uso
de suis atribuições legais, resolve:

Disp usar Yamara Guimarães Tor-
re, sesvidora ajustada, exercendo os

tarquia, de Encarregado do Depósito
Regional (DR-12/3), símbolo PG-0,
dêste D.R.F.

II - Designar o Armazenista, ni-
vel 8, José Benedito do Nascimento,
matrícula número 1.097.414, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Especial desta Autarquia, para Chefe
da Seção de Abastecimento, símbolo
7-F, da Residência 12/3, clêete D.R F.
- Ruy Lecomte de Mello, Eng. Chefe
do 120 DR,F.

- De Cr$ 2.399.000,00 para 	 -
Cr$ 4.000.000,00 - Assembléia geral
êxtraordinária de 7 -12 -71.

GB-27-71 - Banco Boavista El. A.
- Rio de Janeiro (GB) - De 	
Cr3 24.000.000,00 para Or$ 33,000.000,00
- Assembléias gerais extraordinárias
de 19-7-71 e 6-12-71.

encargos de Secretária do Delegado
desta SUNAB, dos encargos de Subs-
tituta do Chefe da Seção de Expedi-
ente e Processamento de Macia da
Divisão de Fiscalização, desta Dele-
gacia, para os quais foi designada pe-
la Portaria 34° 03, de 27 de jasse4ro
de 1971. - Walcemir Sehteab OOP-
cellos.,

disposto no item XIII, do art. 3.9, da
Lei Delegada n.9 10 de 11 de Outubro
de 1962, combinado com os artigos 39
e 24, do DeCreto n9 68.440, de 29 de
março de 1971, resolve:

N.9 759 - Conceder dispensa ao
Pesquisador em Biologia, nivel IN
Manoel Batista de Morais Filho ,a
partir de 1 de dezembro de 1971, dos
encargos de chefe da Seção de Pesca
Interior e Piscicultura desta 	
SUDEPE.

N. 760 - Retificar a Portaria nú-
mero '722, de 22 do novembro de 1971,
publicada no Diário Oficial de 7 do
mesmo Ines e ano, para declarar que
a aposentadoria de Doralicio Miran-
da, no cargo de Trabalhador, nível
1, é com fundamento no artigo 176,
itens III, combinado com o artigo
178, item II! da Lei n.9 1.711, de 28
de Outubro de 1952 e não como cons•
tou da citada Portaria.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
-	 BANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS

•

ivitNio-rÉnto DA
AGRICULTURA

UUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECIMENTO

' Delegacia no Estado do Espirito Santo

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SILTDEPE - tendo em vista o dit•
ponto no item XIII do artigo 3,9 da
Lei Delegada n 9 10, de 11 de outu-
bro de 1962, combinado com o artigo
24, do Decreto n.9 68.440, de 29 de
março do 1971, resolve:

N.9 761 -- Nos têrmon do artigo 19
do Decreto-lei n,9 221, de 28.2.67,
combinado com o artigo 12, da Por-
taria n.9 122, de 10.4.69, conceder
registro como Indústria Pesqueira à,
firma "CITPESC - Comércio, In-
dústria e Transporte de Pescado
Ltda." (Filial), com sede à Rua
Benjamim COnstant n. 9 15'7, Parana-
guá, Estado do Paraná..

N9 762 - Nos térmos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67, e
do inciso II do artigo 3 9 do Decreto
n9 68.459, de 1-4-71, combinai° com
o artigo 19, alínea "b" da Portaria
n9 115, de 12-2-70, conceder inscrição
à Embarcação Pesqueira "CSF 15",.de
bandeira norte americana, arrendada
à firma Interpesca - Companhia In-
ternacional de Pesca (Falei), coas se-

ou	 SUDEPE - tendo em vista o de e unidade industrial a Avenida



combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Mobi Dick 1 9, de propriedade da fir-
ma Armadora de Pesca Indústria Fri_
gorífica Sabor Ltda., sediada à Rua
Adolfo Melo n9 37, Florianópolis, Es-
tado de Santa Catarina e, conse-
qüentemente, autorização para o exer-
cido de suas, atividades pesqueiras.

N9 - 771 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei no 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 1-22, de 10-4-59, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Don Henrique", de propriedade do
Armador de Pesca Sr. David -dos San-
tos, domiciliado à Rua Laguna n.° 25,
Itajaí, Estado de Santa 'Catarina e,
conseqüentemente, autorização para o
exerciee,) de suas atividades pesquei-
ras. -

No '772 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com .o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10-1-69, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Mipesca I" de propriedade da fir-
ma Macedo Indústria e Comércio de
Pescado S.A., com sede à Rua Her_
cílio Luz n9 54, 1 9 andar e unidade
industrial à Estrada da Murta sino,
Itajaí, Estado de Santa Catarina e,
conseqüentemente, autorização para o
exercício de suas atividades pesquei-
ras.

N9 773 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n 9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10,4-69, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Corcovado", de propriedade da fir-
ma Armadora de Pesca Companhia
de Desenvolvimento da Pesca -
CODEPE, sediada na Ilha do Cajú
Sen, Niterói, Estado do Rio de ja-
neiro e, conseqüentemente cutoriza-
ção para o exercício de suas ativida-
des pesqueiras.

N9 774 - Nos termas do artigo 69
do Decreto-Lei n 9 221, de R-2•67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Don Roberto", de iiearieowle da
firma Armadora de Pesca "Compa-
nhia de Pesca Oceânica' 5. A." sedia_
da à rua Blumenau no 100, Raiai,
Estado de Santa Catarina e, conse-
qüentemente, autorização para o exer-
cício de suas atividades pesqueiras.

N9 775 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n 9 - 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por,
taria no 122, de 10-4-e9, conceder
inscrição a Embarcação Pesqueira
"Ferreira IV", de propriedade da fir-
ma Armadora de Pesca "Femepe Ltda.
- Empresa de Pescado" sediada á,
Avenida República Argentina números
30-32, Itajaí, Estado de Santa Cata-
rina e, conseqüentemente, autorização
para o exercício de suas atiivdades
pesqueiras.

No 776 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, conceder
registro como Indústria Pesqueira à
firma "Companhia de Pesca de Con-
ceiçã,' 0 da Barra-Barra Pesca", com
sede e unidade industrial à Rua Co-
ronel Oliveira Filho n9 1, Conceição
da Barra, Estado do. Espírito Santo.

PORTARIA N9 777, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superiten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, - tendo em vista o
disposto no item XIII, do art. 3 9, da
Lei Delegada n9 10. de 11 de outubro
de 1962, combinado com o art. 3.0
do Decreto n 9 68.440, de 29 de março
de 1971, resolve:

• Designar, de ao& cio com o avt. 73,
29 da Lei ne 1.711, de 28 de ou-

tubro de 1952, Antônio de Castro -574,
atm, Chefe da Equipe de israteziol,

para exeimer, como substituto, noa ira-
pedimentos eventuais ou temporários
do respectivo ocupante, o cargo em
comissão, símbolo 4-C, de Diretor da
Divisão de Serviços-Gerais. - João
Gáudio Dantas Campos.

COMPANHIA BRASILEIRA
DE ARMAZENAMENTO

JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL

Processo n9 3.654-71.
CERTIDÃO

Certifico que a Companhia Brasi-
leira de Armazenamento - 	
CIBRAZEM, Edf. Gilberto Salomão,
13o andar - DF, arquivou nesta junta

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL/

Relação INPS n.° 245, de 1971

PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N° 1.305, de 13 de dezembro de 1971

- Concede aposentadoria, por cem-
po de serviço, a Ariovaldo Henriques
dos Santos, n" 4.503, Técnico de Ad-
ministração, nível 22. R

DO RESPONSÁVEL PELA
LIQUIDAÇÃO 'DO 'EXTINTO 'SAPS

N° 34, de 14 de dezembro de 1911
- Promove, na série de classes de
Pedreiro: I - Do nível 8-A para o
nível 9-B - por merecimento: Pe-
dro do Nascimento Peixoto, a contar
de 31 cie dezembro. de 1964, e Lourival
Rodrigues Lima, a contar de 31 de
março de 1965; por antiguidade: An-
tonio dos Passos, a contar de 30 de
junho de 1967. II - Do nível J-B
para o nível 10-C, por merecimento:
José Lopes de Araujo, a contar de 30
de junho de 1967.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRGB

N° 2.298, de 10 de dezembro de
1971 - Concede aposentadoria, our
invalidez, a Crescê-nela Anizia da Sil-
va, n9 24.941, Serviçal, nível 6.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DE AleltEáADAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO
N° 1.692, de 10 ele dezembro de

1971 - Designa Namur de Almeida
Várzea, número 19.138, para deereer
a função gratificada de Encarregado
de Turma de Extrato (B), símbolo
8.F, com os encargos de Secretario
do Diretor Responsável pela AsseSso,
ria de Infrações e Divida Ativa, dis-
pensando-a da função gratificada de
Auxiliar-de-Gabinete, símbolo 10-F;
número 1.693, de 10 de dezembro de
1971 - Designa Norma Neder San-
tos, n° 63.502, para ddaser a função
gratificada de Auxiliar-de-Gabinete,
símbolo 10.F, no Serviço de Secre-
taria, dispensando-a da função grati-
ficada de Auxiliar-de-Gabinete, -em-
bolo 12-F; n° 1.694 de 10 cie dezem-
bro de 1971 - Designa Neide eáadd
de Oliveira Mangi, n° 870.116, para
exercer a função gratificada de Au-
xiliar-de-Gabinete, símbolo 12.F, no
Centro Setorial de Treinamento.

SECBETARIMA ÉDDEICAASSISTÊNCIA

N° 1.458, de 13 de dezembro de
1911 - Dispensar, a pedido, Consue-
lo Campos da Rocha, ne 11.500, da.
faunãO gratificada de Assessor-Espe-
c./ateado, símbolo 1-F, na SMI'd

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

IV 792, de 9 de dezembro de 1971
Designa Yvone Pereira de Gusmão
Guedes, n° 54.378 para exercer a
função gratificada de Encarregado de
Turma de Empréstimos Simples (B),
símbolo 12.F, com atribuições de :lhe-
fe do Subgrupo de Expediente e Ar-
quivo, na Coordenação de Serviços
Gerais e do Patrimônio.

Relação 1NPS n.° 246, de 1971
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRAM

N° 49, de 6 de dezembro de 1971 -e
Exonera, a pedido, a contar de 9 de
novembro de 1971, Waldemir Torres
de Souza, n° 55.000, do cargo efe-
tivo de Servente, nível 5.

DIVISÃO LOCAL DE PESSOAL
DA SRRS

N° 42, de 25 de outubro de 1971 -;
Concede aposentadoria por invalidez,
a Bernardino Dutra dos Santos, nú-
mero 52.302, Guarda, nível 10.

AGÊNCIA EM SANTA MARIA
N° 4, de 2 de dezembro de 1971

Concede aposentadoria, por invalidez,
a José Renato de Vargas Berni, lú-
mero 46.179, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7.

Z.r.;ÊNCIA EM PORTO ALEGRE
N° 18, de 12 cie novembro de i971

- Concede aposentadoria, por invali-
dez, a Olivia Bender Pereira, número
36.236, Auxiliar-de-Enfermagem, ní-
vel 15.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRSP

N° 1.738, de 14 de dezembro de
1971 - Exonera, a pedido a contar
de 15 de fevereiro de 1971, Hildeberto
Zéo Maldonado, n° 57.531, do cargo
efetivo de Fiscal de Previdência, ní-
vel 17.

Determinaçõeá de Serviço
CENTRO DE INFORMAÇÕES

N9 36, de 13 de dezembro de 1971
Designa Doris Montenegro Damasce-
no, número 62.784, para exercer a
função gratificada de Chefe de Se-
ção de Contabilidade (C), símbolo
4.F, com atribuições de Auxiliar da
Seção de Expediente; n° 37, de 13 de
dezembro de 1971 - Designa Neyde
Barbosa, n° 27.263, para exercer a
função gratificada de Chefe de Seção
de Contabilidade (C), símbolo 4.1;
com atribuições de Assistente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONatS
NA SABIA

N° 5.794, de 6 de dezembro de 1071
- Nomeia José Guimarães Júni-oe¡

Ceenercial sob o n9 57, por despacho
de dois de dezembro de 1971, Diário
Oficial da União de vinte e dois de
outubro de 1971, que publicou Ata da.
Assembléia Geral Extraordinária, em
22-10-71. Diários Oficiais da União
dos dias 9 e 18-11-71, que retificou a
referida Ata. Do que dou fé. Depar-
tamento Nacional de Registro do Co-
mércio, Junta Comercial do Distrito
Federal, em 2 de dezembro de 1971.
Eu, Exila Garcia D'Avila Guedes,
Chefe da Seção de Contrôles Espe-
ciais e Fiscalização, escrevi, conferi e
assino Edla Garcia D'Avila Guedes.
e eu, Climério Alves da Gama, Secre-
tário-Geral desta Junta, subscrevo e
assino Climério Alves da Gama.

(Paga a taxa de arquivamento de
Cr$ 14,00).
(N9 49.720 - 21-12-71 - Cr$ 15,00)_,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Sexta-feira 24	 DIÁRIO OFICIAL (SeçXo 1 	 Parte 11)
	

Dezembro de 1971 4003
sra- se_

República Argentina n.° 4, Bajal, Es-
tado de Santa Catarina.

N9 763 - Nos termos do 'artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, conceder
inscrição à Embarcação Pesqueira
"Bahia Mar VII", de propriedade da
ma Armadora de Pesca Companhia
de Pesca Baia Mar, estabelecida em
Espinheiros, município de Joinville,
Estado de Santa Catarina e, conse-
qüentemente, autorização para o'exer-
cicio de suas atividades pesqueiras.

N9 764 - Nos termos do artigo. 69
do Decreto-Lei n9 221 de 28-2-67,
combinado com o artigo 13, da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, ccnceder
inscrição à " Embarcação Pesqueira
"Bahia Mar VIIL", de propriedade da
firma Armadora de Pesca Companhia
de Pesca Baia Mar, estabelecida em
Espinheiros, município de Joinville,
Estado de Santa Catarina e, 'conse-
qüentemente, autorização para o exer-
cício de suas atividades peequeira,s.

N9 765 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13, da Por-
taria n9 122, de 10-4-69, Joncecier
inscrição à Embarcação Pesqueira
"Verde Vale I", de propriedade da
firma Indústria e Comércio de Pes-
cado A. Weiss Ltda..", estaoelecida à
Rua Alfredo Eicke . no 70, Rajá, Es-
tado de Santa Catarina e, conseqüen-
temente, autorização para o exercí-
cio de suas atividades pesqueiras.

N9 766 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria no 122, de 10-4-59, conceder
inscrição a, Embarcação Pescideira
"Presidente 11 9" de propriedade da
firma Napesca-Nagib Oliveira Cern-
i-YDS Indústria e Comércio de Pescados
Ltda., com sede à rua Geral s/n,
município de Governador Celso Ra-
Mos, Estado de Santa Catarina e, con-
seqüentemente, autorização para o
exercício de suas atividades pesquei-
ras, tornando sem efeito a Portaria
no 504, de 20-8-70, em virtude da mu-
dança da razão social da firma Co-
mércio de Pescado catarinense Ltda.,
para a atual.

N9 '767 - Nos termos de artigo 69
do Decreto-Lei n9 . 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria 119 122, de 10-4-59, conceder
inscrição a Embarcação Rescaleira
"Presidente Mo" de propriedade da
firma Napesca-Nagib Oliveira Cam-
pos Indústria e Comércio de Pesca-
dos Ltda., com sede à rua Geral sen,
município de Governador Celso Ra-
mos, Estado de Santa Catarina e,
conseqüentemente, autorização para O
exercício de suas atividades Desquei-
ras, tornando Sem efeito a inirtaria
n9 505, de 20-8-70, em virtude da mu-
dança da razão social da firma Co-
mércio de Pescado Catarinense Ltda.,
para a atual.

In79 768 - Nos termos do artigo .6ç
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-57,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria no 122, de 10-4-69, conceder
inscrição à Embarcação Pesqueira
"Consal 6", ele propriedade da Indús-
tria Pesqueira - "Consal Consevas
Santa Catarina S. A., estabelecida
à Rua Padre Roma no !?, Florianópo-
lis, Estado de Santa Catarina e, con-
seqüentemente, autorização para o
exercício de suas atividades pesquei-
ra-S.

N9 769 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei n9 221, de 28-2-67,
combinado com o artigo 13 da Por-
taria n9 122; de 10-4-59, conceder
inscriçao a Embarcação Pesqueira
'Sul Atlântico 11 9 ", de propriedade
da Indústria Pesqueira" "Sul Altânti-
co de Pesca S.A. - Indústria e Co-
mércio", com sede e unidade indus-
trial à Rua Linfolfo Caetano Vieira
n9 11, Itajaí, Estado de Santa. Cata-
rina e, conseqüentemente, autorização
para o exercício de suas atividades
perqueiras.

N° 770 - Nos termos do artigo 69
do Decreto-Lei 11 9 221, de 28-2,67.,



4004 Sexta-feire 24
	

DIÁRIO MIM". (Nação I — Parte II)
	

Der.embro d3 1'57:1

ti 10.854, para exercer o cargo em
coe issão de Agente, símbolo 10.C, na
Agi nela em Itamaraju.

TPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

' 3.274, de 7 de dezembro de 1971
— Dispensa, a pedido, a contar de 7
de dezembro de 1971, Florival Alves
Ser alie, n° 11.880, da função gra' 111-
ead de Chefe de Seção de Civurgia
do 3A11 (F), símbolo 5.F, com atri-
bui 	 de Chefe do Ambulatozio

e 2; n° 3.276, de 7 de dezemmo
de ,971, — Designa José Bastos Ma-
can bira, n° 871.961. para exeicer a
fun ão gratificada de Chefe de Seeão
de 3irargia do SAM (E), símbolo
5.F com atribuições de Chefe do am-
bul: tório n° 2; n° 3.282, de 9 de ic-
em.: iro de 1971 — Exonera, a pedido,
a c matar de 9 de dezembro de 1971.
Cae ano Ximedes Armão, n° 7.776,
do c argo em comissão de Superinten-
den e-Médico (C), símbolo 5.C, com
atrf •uições de Coordenador-Adjunto
de .,ssiatência Médica.

13* . PERINTENDENCIA REGIONAL
NO PARANÁ

N' 2.738, de 8 de dezembro de 1971
— Declara vaga, a contar de 19 de
novembro de 1971, a função gratif i

-cada de Chefe de Seção de Habilita-
ção e Cálculos (T), símbolo 8.F, na
Agêt ela Central em Cutitiba, em vir-
tude do falecimento do titular fien-
riqu,• José Sileorsizi. n° 42.900.

SUeERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

4.688, de 13 de outubro de 1971
- Domeia: 1 — Manoel Roriz de
Carv ilho Caribe, n° 21.845, para exer-
cer c cargo em comissão de Chefe de
Serv.'ao na AC (I), sienbolo 6.C, com
os eacargos de Coordenador de Pla-
nejai lento, ficando em consequên-
cia, - esonerado do cargo em comissão
de assessce-Chefe de Orçamento-
Prog ama (F), símbolo 8-C, Respon-
sável' pelas atividades da Coordena-
ção le Planejamento; 2 — João
Custidio de Lima, n° 8.608, para
exerc ir o cargo em comissão de Che-
fe ds Contadoria Regional (C), sím-
bolo I.C, com os encargos de Coorde-
nado: de Contabilidade, ficando, em
eonse Macia, exonerado do cargo em
comia Ao de Chefe da Divisão de
Cont: bilidade (C), símbolo 7-C, co,n
Rir:1x ações de Contador Regional.

Relagto INPS n.° 247, de 1971

PC 2TARIAS DO PRESIDENTE
N. n 965; de 15.12.71 — Nomcia

Ne- tn Ocuimarães Beires°, .1 9 4.594,
paia etercer o cargo em comisso.° de
Di.: zter-Geral do Departamento de
Assief:neia Medica (C), símbolo 2.C,
na Se c:retaria de Assistência Médica,
Respc lsável pelo Grupo de Supervi-
são d;1 .s Prestaçoes, e faz cessar os
efeito:' da PT-IPR-907-71, publicada
no BE •DS 156-71, que o designou pa-
ra ra'moader pelo mencionado car-
go; u ? 966, de 15.12.71 — Nomeia

Peliciano Pinto, n.9 22.882,
paia Sxercer o cargo em comissão de
raiado . dp Departamento de Assis-
tência 1 Médica (F), símbolo 2.C, na
Secret'iria de Assistência Médica, e
faz ce'ssar os efeitos da in-IPR-
900-71, publicada no BS-DS 156-71,
que o, designou para responder pelo
mencP nado cargo; n.9 987, de 16 de
deeemr ro de 1971 — Retifica a P r-
IPR-9í 3-71, na parte referente à vi-
gêncial da promoção da Procuradora
Diva 1!attlazinho de Oliveira, número
35.159,, que é a contar de 19.5.71.

CO)RDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRRJ

N.9 "46, de 29.11.71 — Concede
aposen adoria, por tempo de rerviço
(ex-emabatente), a Antonio da Silva
Fe'tosa n.9 30.155, Escriturário, nível
10; na 477, de 29.11.71 — Concede
aposen aduria, por invalidez, a Regina

Maria Marques dos Santos Lins, nú-
mero 21.346, 'TEscrevente Datilógrafa,
nível 7.

Determinaçõen de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N.9 9.426, de 13.12.71 — Designa

Maria da Graça e Silva Saavecira,,
n.9 54.896, para exercer a função
gratificada de Auxiliar-de-Gabinete
(1), símbolo 12.F, no RGBR.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA
N. 2.092, de 10.12.71 — Exonera,

a contar de 19 11.71, Jorge Leoeárlio
da Conceição n. 9 3.314, do cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Be-
nefícios (F), símbolo 8.C, com atri-
buições de Chefe do Setor de Con-
trôle da Manutenção, tendo em vista
sua aposentadoria, conforme PT-
RPAG-123-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N.9 4.898, de 13.12.71 — Exonera
Iroldo Malta de Alencar, número
15.424, do cargo em comissão de Di-
retor da Divisão de Aplicação Patri-
monial (T), símbolo 7.C, com atri-
buições de Chefe do Grupo de Ma-
terial, na RPEP; n.9 4.899, de 13.12.71
— Nomeia Luiz Moreira Avila, nú-
mero 15.640, pau, exercer o cargo em
comissão de Diretor da Divisão de
Aplicação Patrimonial (T), símbolo
7.C, com atribuições de Chefe do
Grupo de Material, na RPEP, exone-
rando-o, em consequência, do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de
Assistancia Médica (P), símbolo 5.C,
com atribuições de Assistente-Admi-
nistrativo, na RPEM, a partir da
data da posse; n.9 4.900, de 13.12.71
— Nomeia Ederlindo da Costa Lopes,
n.9 20.823, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de As-
sistmcia Médica (F), símbolo 5.C,
com atribuições de Assistente-Admi-
nistrativo, na RPEM, exonerando-o,
em con.sequéncia, do cargo em comis-
são de Delegado Regional (M), sim-
bolo 4.C, com atribuições de Coor-
denador-Adjunto de Aplicaçao do
Patrimônio, a partir da data da pos-
se; n.9 4.904, de 13.12.71 — Designa
Carlos Mauricio Carneiro da Cunha,
n.9 60.628, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de
Compras (I), símbolo 6.F, no Hospi-
tal Agamenon Magalhães.

SUPERINTENDLNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N.9 1.340, de 6.12.71 — Nomeia: a)
Joaquim Damaeia Ribeiro, número
307, para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Serviço em DE Ca-
teaoria "A" (I), simbolo 6.C, com
atribuições de Coordenador de Con-
tabilidade; b) Chreuza Bocchat de
Oliveira Magalhães, n.9 64.910, para
exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Serviço em DE Categoria "B"
(I), símbolo 6.C, com atribuições de
Coodenador de Planejamento; nú-
mero 4.341, de 6.12.71 — Designa Or-
lando dos Santos Rosa, número 50.666,
para exercer a função gratificada de
Assessor-Chefe, símbolo 3.P (INPS),
com atribuições de Responsável pelo
Grupo de Execução Orçamentária,
na Coordenação de Contaeiddade;
n.9 4.342, de 6.12.71 — Dispensa, a
pedido, a contar de 1.11.71, Joaquim
Damaris. Ribeiro, n.9 307, da função
gratificada de Assessor-Chefe (INPS)
símbolo _3.F, com atribuições de Con-
tador Regional; n.9 4.343, de 6.12.71
— .Exonera, a contar de 1.11.71, em
face da OS n.9 IDP-603.34-71: a)
Chreuza Boechat de Oliveira Maga-
lhães, n.9 64.910, do cargo em comis-
são de 'Chefe da Divisão de Contabili-
dade (C), símbolo 7.0; m) Orlando
dos Santos Rosa, n.9 50.666, do cargo
em comissão de Diretor da Divisão
de Contabilidade (T), símbolo 7.C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.9 8.046, de 2.12.71 — Retifica
a alínea "a" da DTS-SRR8-7.635-71,
publicada no BS-DS 215-71, que passa
a vigorar com a seguinte redação:
"Designa Nadime Therezinha Assen,
n.9 41.803, para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço Mé-
dico (B), símbolo 6.F, Agência em
Caxias do Sul, com atribuições de
Ageate Setorial de Orçamente-Pro-
grama e de Responsável pelo Se , viço
de Procuradoria Local, na Agência em
São Sebastião do Cai"; n.9 8.054, de
3.11.71 — Nomeia Mauro Guimarães
Coenia, n.9 15.975, para exercer o
cargo em comissão de Engenheiro-
Chrie Regional (P), símbolo J.C, com
atribuições de Agente, na Agência em
Pelctas; n.9 8.081, de 7.12.71, na
parte referente ao nome do servidor
nomeado para exercer o cargo em ce-
miasão de Diretor do Centro de Rea-
bilitação • (SU), símbolo 7.0, para
Carlos João Lotem z, n.9 879.418.

Retificações
RELAÇÃO INPS N.° 99-71

No Diário Oficial Seção I — Parte.
II)) n.° 91, de 17-5-71, pág. 1.399.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRDF

Onde se lê: N.° 235, de 11-5-71 —
... Alberto Machado, n.° 9.487, leia-se:
N.° 235, de 11-5-71 — Alberto Ma-
chado, n.° 9.367.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: N.° 8.722, de 4-5-71 —
... DTS/SRSP — 8.823-71, leia-se:
N.° 8.722, de 4-5-71 	 DTS/SRSP
— 8.283-71.

RELAÇÃO INPS N.° 96-71

No Diário Oficial (Seção I — Parte
II) n.° 92, de 18-5-71, págs. 1.414
1.415.

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO
DE 1971

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra D do art. 8, do Decreto número
61.777, de 24 de novembro de 1967,
resolve:

N° 218 — Nomear por acesso, de
acordo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto
no Decreto n° 54.488, de 15 de outubro
de 1964, no Quadro do Peseoal — Parte
Permanente — baixado com o Decreto
n° 51.546, de 5 de setembro de 1962,
para o cargo de Porteiro, GL-302-9-A,
do mesmo Quadro, os seguintes funcio-
nários ocupantes do cargo de Auxiliar de
Portaria, GL-303-8-B:

I	 A partir de 31 de março de 1970

Hélio de Holanda Costa, em vaga de-
corrente da promoção de Mario Rodri-
gues Pereira;

José Caboclo de Albuquerque, em
vaga decorrente da promoção de Fer-
nando Carmona, e José Frutuoso Filho,
em vaga decorrente da promoção de
António Conceição Vieira.

COO2DENAÇÃO DO PESSOAL
. DA SROB

Onde se lê: N.° 2.048, de 5-5-71 ---
. . Ana Mendese da Silva, leia-se:

AT..° 2.048, de 5-5-71 — ... Ana Men-
des da Silva.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

Onde se lê: N. 5.139, de 3-5-71 —
... DTS/SRRA — 5.122-71, leia-se:
N.° 5.139, de 3-6-71 —	 DTS,,SREA
— 5.122-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAIBA

Onde se tê: N.° 1.342, de 24-3-71 —
Designa Everaldo Pontes Gurgel,
leia-se: N.' 1.342, de 24-3-71 — De-
signa Everardo Pontes Gurgel.

RELAÇÃO INPS N.° 98-71
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

DA SRGB
Onde se lê: N.° 2.031, de 27-4-71 —

. Hélio Filgueiros, leia-se: N.° 2.031,
de. 27-4-71 :— ... Hélio Pilgueiras. •

RELAÇÃO INPS N.° 100-71
No Diário Oficial (Seção 1 — Parte

II) n.° 97, de 25-5-71, pág. 1.486.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM MINAS GERAIS
Onde se lê: N.° 7.476, de 11-5-71

— Designa Hélia Palhare.s Diniz,
leia-se: N.° 7.478, de 11-5-71 — De-
signa Hélio Palhares Diniz.

RELAÇÃO INPS N.° 101-71
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
Onde se lê: N.° 7.778, de 12-5-71
. publicada no MSL/SRGB —

83-71, leia-se: N.° 7.778, de 12-5-71
— . publicada no ESL/SRGB

(No Diário Oficial (Seção I — Parte
II) n.° 99, de 27-5-71, pág. 1.513.

Onde se lê: Relação INPS N.* 29,
de 1971, leia-se: Relação SP n.° 29,
de 1971.

II -- A partir de 31 de março de 1971
José Vieira Feitosa, em vaga decore

rente da promoção de António da Sil-
veira.

III — A partir de 30 de setembro
de 1971

Júlio Simões, em vaga decorrente da
promoção de Celso Cordeiro dos San-
tos;

Nelson Ferreira da Cruz, em vaga
decorrente da promoção de Marinho Luiz
Teixeira;

João José FeitoNa, em vaga decorrer",
te da promoção de Manoel Augusto de
Oliveira;

Jorge Portugal, em vaga decorrente
da promoção de Henrique Bremiche
do Amarai;

Walter Alves Vieira, em vaga decor.
rente da promoção de Manoel Machado;

Elza Rodrigues Sampaio, em vaga de-
corrente da promoção de Moacyr La-
menha Uns;

Miguel Arcanjo Ramos, en" vaga de-
corrente da promoção de Vlamarion de
Abreu Coutinho; •

Walter José Pereira, em vaga decor-
rente da promoção de Afonso Spoltore;

Oscar do Vale Froes, em vaga de-t
corrente d. promoção de Nelson Do.-
mingos Alves;

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL



Beata-feira 24
	

DIÁRIO OFIMAL1	 o 1 - Parte 11)	 Dezembro de 1971 4005

;Qat Lopes Jardim, em vaga decorrente
da promoção de Sebastião de Souza
erwelheiro;

Fernando José Ramos da Silva, em
vaga decorrente da promoção de Décio
Pereira da Silva; e,

Orlandino Bonifácio Alves, em vaga
decorrente da promoção de Fernando
José da Silva Pottes.

N9 219 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro de
1964, no Quadro do Pessoal - Parte
Permanente - baixado com o Decreto
n° 51.546, de 5 de setembro de 1962,
para o cargo de Oficial de Adminis-
tração, AP-201-12-A, do mesmo Quadro,
os segttintes funcionários ocupantes do
cargo de Escriturário, AF-202-10-B:

I - A partir de 31 de março de 1971

Avabela Maria Mello Taglietti, em
vaga decorrente da promoção de There-
rinha de Jesus Creder de Souza Leão;

Clóvis Assunção de Melo, em vaga
decorrente da promoção de José Bar-
bosa Filho;

Agnaldo Pereira, em vaga decorrente
da promoção de Dolíria Moraes da Ro-
cba Santos;

Antônio Carlos Manes Maciel, em
vaga decorrente da exoneração de Car-
los Martins Medeiros;

Walter Zeferino Vieira de Melo, em
vaga decorrente da promoção de Isabel
Mariano de Vasconcellos;

Pedro Felix do Monte, em vaga de-
corrente da promoção de Gerson Gracia-
no de Farias;

- A partir de 30 de setembro de 1971

Joaquim Cordeiro Costa, em vaga de-
corrente da promoção de Virginio Pinto
de Rezende;

Djalma Bezerra do Rêgo Barros, em
vaga decorrente da promoção de Izardo
Pires Ferreira;

Amaro Francisco da Silva, em vaga
decorrente da promoção de José Riba-
mar Salles;

José Antônio de Lucena, em vaga dee
corrente da promoção de Roberto Ro-
drigues de Vassoncellos; e,

Pedro Meira Henriques, em vaga de-
corrente da promoção de Márcio de
Freitas.

N9 220 - Nomear por acesso, de
ao:5rd° com o artigo 34 da Lei n 9 3.780;
de 12 de julho de 1960, e o disposto.
no artigo 34 da" Lei a° 3.780, de 12 de
julho de 1960, e o disposto no Decreto
n° 54.488, de 15 de outubro de 1964
no Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente - baixado com o Decreto nú-
mero 51.546, de 5 de setembro de 1962,
para o cargo de Chefe de Portaria,
GL-301-13, do mesmo Quadro, os se-
guintes funcionários ocupantes do cargo
de Porteiro, GL-302-1I-B:

I - A partir de 31 de março de 1971

Maurino Gomes de Vasconcelos, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Otilio Martins.

11	 A partir de 30 de setembro de 1971

de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto a° 54.488, de 15 de outubro
de 1964, na Quadro do Pessoal - Par-
te Permanente - baixado com o Decreto
n° 51.546, de 5 de setembro de 1962,
para o cargo de Escriturário, AF-202-8-
A, do mesmo Quadro, os seguintes fun-
cionários ocupantes do cargo de Escre-
vente Datilógrafo, AF-204-7, a partir de
30 de setembro de 1970: Ormi Chagas
Miranda, em vaga decorrente da exo-
neração de Fernando Augusto Mendonça
Filho; Joaquim Coracy Fontelles, em va-
ga decorrente da exoneração de Sindul-
pho Assunção Santiago; Mariza Pessoa
Neto, em vaga decorrente da exonera-
ção de Luiz Fernando Marques de Sou-
za; Waldir de Almeida Fernandes, em
vaga decorrente da exoneração de Paulo
Monteiro de Barros; José Ferreira dos
Santos, em vaga decorrente da exone-
ração de Luiz Cristóvão dos Santos e
Luiz Gonzaga Neves Calabria, em vaga
decorrente da aposentadoria de José
Francisco dos Santos.

N° 222 Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, e o dis-
posto no Decreto n o 54.488, de 15 de
outubro de 1964, no Quadro do Pessoal
- Parte Especial - baixado com o De-
ereto n° 51.547, de 5 de setembro de
1962, para o cargo de Auxiliar de Porta-
ria, GL-303-7-A, do mesmo Quadro, os
funcionários Alcides Nascimento Cruz e
Anastácio Izidio da Silva, ocupantes do
cargo de Servente, GL-104-5, a partir
de 30 de. setembro de 1970, em vagas
decorrentes da aposentadoria de Eraldo
Machado, e da promoção de Renan Fer-
reira de Freitas, respectivamente.

N° 223	 Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, e o

N° 224 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei _número
3.780, de 12 de julho de 1960, e o dis-
posto no Decreto n° 54.488, de 15 de
°vibro de 1964, no Quadro do Pes-
soal - Parte Especial - baixado com
o Decreto n° 51.547, de 5 de setembro
de 1962, para o cargo de Técnico de
Laboratório, P-1601-12-A, do mesmo
Quadro, o funcionário Delson Carvalho
Pereira, ocupante do cargo de Laborato-
rista, P-1602-9-B, a partir de 31 de mar-
ço de 1967, em vaga decorrente da pro-
moção de Fernando Carlos de Toledo
Piza.

N9 225 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro
de 1964, no Quadro do Pessoal - Parte
Especial - baixado com o Decreto nú-
mero 57.667, de 24 de janeiro de 1966,
para o cargo de earpinteiro, 	
A-601-8-A, do mesmo Quadro, os se-
guintes, funcionários ocupantes do cargo
de Auxiliar de Artífice, A-202-5:

I - A partir de 31 de março de 1966

Hildebrando Dórea, em vaga decor-
rente da exoneração de Adolfo dos San-
tos Host.

partir de 30 de setembro de 1969

Manoel Anastácio Messias, em vaga
decorrente da aposentadoria de Alfredo
Gomes Crespo.

III - A partir de 30 de setembro
de 1970

Raimundo Sales Pereira, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Geialdo
Magda Guimarães.

N9 226 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, e o
disposto no Decreto n" 54.488, de 15 de
outubro de 1964, no Quadro do Pessoal
- Parte Especial - baixado com o De-
creto n° 57.667, de 24 de janeiro de
1966, para o cargo de Eletricista Enro-
lador, A-801-8-A, do mesmo Quadro, o
funcionário Jacy Pinto, ocupante do cai.,
go de Auxiliar de Artífice, A-202-5, a
partir de 30 de setembro de 1969, em
vaga decorrente da aposentadoria de
José Nunes de Almeida.

N° 227 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, e o
disposto no Decreto n' 54.488, cie 15
de outubro de 1964, no Quadro do Pese
soai - Parte Especial - baixado com
o Decreto n° 57.667, de 24 de janeiro
de 1966, para o cargo de Escriturerio,
AF-202-8-A, do mesmo Quadro, os se.
guintes funcionários ocupantes do cargo
de Escrevente Datilógrafo, AF-204-7:

I	 A partir de 30 de setembro de 1965

Ricardo Jorge Dorvillé Cajueiro, em
vaga decorrente do falecimento de Da-
vid Ossada.

II	 A partir de 31 de março de 1966

Nestor Francisco Botene, em vaua de-
corrente da exoneração de Dionisio de
Souza Martins. •

III - A partir de 30 de setembro
de 1966

Luiz Omar Lopes Bilafan, em veiga
decorrente da exoneração de I leloisa He-
lena dos Santos Silva.

IV - A partir de 31 de março
de 1967

Edgard Muniz Barreto, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Nilson Vel-
le de Assis;

Fernando Antônio Luna e Silva, .eni
vaga decorrente da exoneração de Gil-
son Cajueiro de Holanda;

Severino Ramos de Brito, em vaga
decorrente da exontraçãe de Carlos Al-
berto Sarmento Miranda;

Etelvina Teixeira de Freitas Monteiro.
em vaga decorrente da exoneração de
Dirce de Oliveira;

Francisco Guimaçães, em vaga decore
rente da exoneração de Eliane Mara-
nhão;

Edjanete Argentina Pereira, em vaga
decorrente da exoneração de Alciré
LIbaitá Lopes; e,

Maria Pereira Santiago da Silva, em
vaga decorrente da exoneração de Ri-
naldo Nunes Bonfim.

-SISTEMA NACIONAL IEÉGRADO
DE

INFORINOES ECONÔMICO-FISCAIS

Decreto <<E» n9 4.958 - De 9-7-1971

DIVULGAÇÃO N9 1.169

PRËÇO: Cr$ 4,00

• A VENDA
MID

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Palácio da Justiça, 39 pavimento

Corredor D - Sala 311

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postal

disposto no Decreto n° 54.488, de 15 ' H-- A
de- outubro de 1964, no Quadro do
Pessoal - Parte Especial - baixado
com o Decreto n° 51.547, de 5 de se-
tembro de 1962, para o cargo de Por-
teiro. GL-302-9-A, do mesmo Quadro, o
funcionário Amilton Martins Gomes,
ocupante do cargo de Auxiliar de Por-
taria, GL-303-8-B, a partir de 30 de se-
tembro de 1970, em vaga decorrente da
aposentadoria de José Figuerôa Farias.

4

José Alves,	 em vaga decorrente da
aposentadoria de	 Alexandre Costa de
Almeida.

221 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,

•

Em Brasília

Na sede do

V - A partir de 30 de setembro
de 1967

Marlene Silva Beriellos, em vaga de-
corrente do falecimento de Luiz Castro
Reis;	 .411ffiel•Miln



400(  Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I-- Parto I1)
	

oezembro de 1971'

Daici C iveira da Silva, em vaga de-
corrente d t exoneração de Lourenço
Carneiro e Almeida Pereira; e,

Juarez :nado da Silva, em vaga de-
corrente c a exoneração de Pedro Ur-
res.

VI - A partir de 31 de março
de 1968

1Vlarlen( Lira e Silva, em Vaga de-
corrente c. a exoneração de João Apoli-
trio de silmeida.

VII - A partir de 30 de setembro
de 1968

Lauricé a de Oliveira Lima, em vaga
decorrentt da exoneração de Léa Lima
cit. Andra ie: e,

Elias S )ares de 1.4oraes, em vaga de-
torrente (a demissão de Arthur Soares.

VIII - A partir de 30 de setembro
de 1969

Geny 'ereira. de Melo, em vaga de-
corrente ,ia exoneração de Manoel Ben-
jamin Gr iiiatães; e,

Antõm.) Lopes, em vaga decorrente da
exoneraç. o de Ronaldo Zeferino Biten-
cond.

IX - A partir de 30 de setembro
de 1970

Maria José Barros Silva, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Francisco
Leonisio de Melo; e,

José P loísio de Albuquerque Lopes, em
vaga de earrente da exoneração ae Ro-
berto G açalves de Abreu.

25,

	

	 A partir de 30 de setembro
de 1971

Maria José Mendes de Oliveira, em
vag, de .ue ,-ente da exontiação de An-

41,..aitit.. A: 'IX() Paes cie Castro; e,

.Luzar ao Francisco de Almeida, em
vae,, dt . corrente da demissão de Eric()
Silva. -- Aderbal Loureino da Silva,
Presideete, em exercicio.

N- 2 !8 Nomear por acesso, de
ucO,do com o artigo 34 da Lei et Acro
3./30, .le 12 de julho de 1960, c o ais•
posto II)  Decreto ri° 54.488, de 15 de'
outubro, de 4964, no Quadro do Pessoal

Part: ESpecial baixado com o De-
creto n 57.667, de 24 de janeiro de
1966, çara o cargo de Auxiliar de Por-
taria, GL-303-7-A, do mesmo Quadro,
os scg: iates funcionários ocupantes do
cargo ( e Servente, GL-104-5:

/	 A. partir de 31 de março de 1967

José Soares de Barros, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Wanclick
Ribeirc .; e,

Alatde da Silva Chavão,, em vaga de-
correre e do falecimento de lago Fi ean-
cisco ( . .a Rocha.
11 -el partir de 30 de setembro de 1969

José Craves Barreto, em vaga decor-
rente do falecimento de Afonso Simões
Batalh a.

111 - A partir de 31 de março de 1971
OrL ndo Corrêa, em vaga decorrente

da ai osentadoria de Máximo Cândido
Pereire de Lucena; e,

Dilf rmano de Carvalho, em vaga de-
çorrer te da demissão de João Maria

afiste

N9 229	 Nomear por acesso, de
ecbrch com o artigo 341 da Lei n° 3.780,

12' de julho de 1960, e o disposto no
o n5 $01.438, de 15 de outubro de

1964, no Quadro do Pessoal Parte
Especial - baixado com o Decreto n°
57.667, de 24 de janeiro de 1966, para
o cargo de Laboratorista, P-1602-8-A,
do mesmo Quadro, o funcionário Se-
bastão Ribeiro de Silva, ocupante do
cago de Auxiliar de Laboratório, 	
P-1603-4, a partir de 30 de setembro de
1970, em vaga decorrente da aposenta-
doria de Aurino da Silva Arães,
Aderbal Loureiro da Silva, Presidente,
em exercício.

N .' 230 Nomear por acesso', de
acordo com o artigo 54 da Lei IV 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro de
1964, no Quadro do Pessoal 	 Parte
Eàpecial	 baixado coin o Decreto n°
57.667, de 24 de janeiro de 1966, para
o cargo de Fermentador, nível 8, do
mesmo Quadro ca. funcionário Antonio
dos Santos, ocupante do cargo de Aju-
dante de Fermentador, 5, a partir de 30
de setembro de 1967, em vaga decorren-
te da aposentadoria de Levy Dannes
Lacerda.

1\1° 231 Nomear por acesso, de
acordo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro de
1964, no Quadro do Pessoal	 Parte
Especial	 baixado com o Decreto n5
57.667, de 24 de jane:ro de 1966, para
• cargo de Destilador, uivei 9, do mes-
mo Quedro, os seguintes funcionários
ocupantes do cargo de Ajudante de Des
tilidor 5:

1	 A partir de 30 de setembro de 1968

José Ayres Cardoso, em vaga decor-
le,ete co falecimento de João Temerio de
Souza.

11	 A. partir de 3-1 de março de 1969

Nilson de Castro Gonça,ves, em vaga
decceee.res, do falecimento de João Leo-
poldo da

N' 231 .- Nomear por acesso, de
acordo com o artigo 34 da Lei 3.780,
de 12 de julho de 1960,-e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro de
1964, no Quadro do Pessoal - Parte
Especial - baixado com o Decreto a°
5/ .66/, de	 de janeiro de 1966, para
o cargo' de Mecânico de Máquinas, ...
A-11)6-8-A, do mesmo Quadro, o fun-
cionário Walter Machado Guimarães,
ocupante do cargo de Auxiliar de Artí-
fice:, A-202 , 5, a partir de 31 de março
de 19/1, em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Francisco Cabral.

N° 233 Nomear por acesso, de
acordo com o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro
de 1964, no Quadro do Pessoal 	 Parte
Especial baixado com o Decreto n°
57.667, de 24 de janeiro de 1966, para
o cargo de Feireiro, A-1703-8-A, do

I mesmo Quadro, o funcionário Amaro
•Nogueira, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Artífice, A-202-5, a partir de 30
de setembro de 1967, em vaga decor-
rent;' do faux,inento de José Caldas.
, N9 234 - Nomear por acesso, de
acordo com o artigo 34 da Lei II° 3.780.
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro de
15,54, no Quadro do Pessoal - Parte
Especial - baixado com o Decreto n°
57.667, de 24 de janeiro de 19,66, para
o cargo de Pintor, A-105-8-A, do mesmo
Quadro, os seguintes funcionários
ocupantes do cargo de Ajudante de Pin-
tor, A-106-5:	 •

I/ -A partir de 30 de setembro de 1969

Paulo Domingos de Oliveira, eia vaga
decorrente da aposentadoria de Amaro
Ribeiro.

A partir de 31 de março da 1970

José Laurindo de Lima, em vaga dee
corrente da demisão de Jbsé Felipe Nery

N° 235 Nomear por acesso, de
acerai() com o artigo 34 da Lei n° 3.780.
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto n° 54.488, de 15 de outubro do
1964, no Quadro do Pessoal	 Parte
Especial baixado com o - Decreto no
57.667, de 24 de janeiro de 1966, para
o cargo de Calderciro, A-1701-8-A, do
mesmo Quadro, o funcionário Geraldo
Martins Teixeira ocupante do cargo de
Auxiliar de Artífice, A-202-5, a partir
de 30 de setembro de 1967, em vaga de-
corrente do falecimento de Nabor Jose
da Silva

N° 236 Nomear por acesso, de
acôrclo cem o artigo 34 da Lei n° 3.780,
de 12 de julho de 1960, e o disposto no
Decreto a° 54.488, de 15 de outubro'
de 1964, no Quadro do Pessoal Par-
te Especial --- baixado com o Decreto
n° 57.1667, de 23 de janeiro de 1966,
para o cargo de Mecânico Operador,
A-1301-8-A, do mesmo Quadro, o fun-
cionário Manoel Francisco Barreto,
ocupante do cargo de Auxiliar de Artí-
fice, A-202-5, a partir de 31 de março
de 1970. em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Sebastião Ribeiro.

INSTITUTO
BRASILEIRO DO CAFÉ

RESOLUÇAO N.9 546

A Diretoria do Instituto Brasileiro
do Cale, na conformidade do que
dispõe a Lei n.9 1.779, de 22 de de-
zembro de 1952 e considerando a de-
liberação do Conselho Monetário
Nacional, resolve:

Art. 19 Ficam estabelecidos os se-
guintes preços mínimoS de iegisti o
no Instituto Brasileiro do Cale, a
partir de 8 de dezeffibro de 1971, in-
clusive, de "declarações de wiicias",
relativas à exportação de café da
Safra 1970-71 e anteriores, verde em
grão ou o correspondente em cate
torrado-meido, para embarques até 4

31 de março de 1972, inclusive:

a) US$ 0.40 (quarenta centavos
de dólar americano) por libra-peso
ou o equivalente em outras moedas,
para cafés "despolpados" exportados
por qualquer pôrto;,

b) US$ 0.40 (quarenta centavos de
dólar americano) por libra-peso ou o
equivalente em outras moedas, para
cafés do tipo 6 (seis) para melhor
bebida isenta de gôsto "Rio-Zona",
exportados por qualquer pôrto;

c) US$ 0.39 (trinta e nove centa-
vos de dólar americano) por libra-
peso ou o equivalente em outras moe-
das, par cafés do tipo 6 (seis) para
melho,: bebidas isenta de gosto
"Rio-Zona", exportados pelos portos
de Paranaguá e Antonina;

d) US$ 0.36 (trinta e seis centa-
vos de dólar americano) por libra-
peso ou o equivalente em outras
moedas, para cafés do tipo 7-8 isete
oito) par melhor, exportados pelos
portos do Rio de -Janeiro e Niterói;

e) US$ 0.34,50 (trinta e quatro e
meito centavos de dólar americano)
por libra-peso ou equivalente em ou-
tras moedas, para cafés do tipo 7-8
(sete-oito) para mentor, exportados'
Pelos portos de Vitória, Salvador, Re-
e4fe e Itajai.

(vinte e um dólares e oitenta e sete
centavos) ou o equivalente em outras
moedas, por saca de 60.5 quilos bru-
tos de café verde em grão ou o cor-
respondente em café torrado-moído.

Parágrafo único. A quota de con-
tribuição acima indicada será auto-
maticamente reajustada em função
da taxa de conversão cambial do
dólar americano ou da paridade des-
te com as demais moedas estrangei-
ras para a compra de letras à vista
de exportação fixadas pelo Banco
Central do Brasil.

Art. 3.9 Será admitida a remessa,
pelos exportadores, em regime dê
"conta gráfica", de Comissões de
agente de, no máximo, 1,5% (um e
meio por cento), quando se tratar de
exportação para os Estados Unidos
da América do Norte e Canadá, e de
3% (três por cento) para os demais
destinos, exceto Argentina, Uruguai
e Chile, desde que as vendas sejam
declaradas a p..eços mais elevados, de
tal forma que a dedução das comis-
sões não implique reduzir os nreços
mínimos de venda fixados.

Parágrafo único. Nos casos de ex-
portação para a Argentina, Uruguai e
Chile será admitida a remessa de
comissões de agente de até o máximo
6.25% (seis e um quarto por cento),
independentemente de pagamento
pelos exportadores..

Art. 4.9 As operações anterior-
mente registradas no Instituto Brasi-
leiro do Café, cujos cafés não sejam
embarcados nas épocas declaradas,
~ente poderão ter seus prazos
prorrogados se reajustados suas con-
dições às da presente Resolução, ex-
cetuados os casos de comprovada
fôrça maior, a critério da Autar-
quia, ou os de liquidação antecipada
dos respectivos contratos de câmbio.

Parágrafo único Nos casos de ope-
rações reajustadas, conforme previs-
to neste Artigo, prevalecerá para
efeito do sistema de Garantia de
Preço a data em que o IBC acolher
o reajustamento.

Art. 5.9 As "declarações de venda
deverão indicar expressame,ate as
características do café exportado (ti-
po, peneira e bebida).

Art. 6.9 A remuneração cambial da
exportação de café resultante de ex-
portações' contratadas com base nos
preços de registro e quota de contri-
buição fixados nesta Resolução pre-
valecerá para a compra de letras à
vista.

Art. 7.9 Permanecem em vigor tõ-
das as demais instruções baixadas
com respeito à exportação de café
que não colidirem com as da pre-
sente Resolução.

Rio de Janeiro, 7 de dezembro de
1971. - Mário Penteado de Faria e
Silva - Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA N° 205, DE 8 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no 'ASO

das atribuições que lhe confere o Ir-
tigo 36, inciso VIII. do Regulamenro
aprovado pelo Decreto n° 60.459, de
13 de março de 1967, resolve:

Designar Georgette Jorge, Auxiliar
Especializada "C", para substituir o
Chefe da Seção de Orçamento e Pro-
grama, da Divisão de Finanças, do
Departamento Financeiro, padrão

Art. IQ A quota de conttibuição GF-2, nos seus impedimentos evm-
sôbr4 a exportação de café de qae tuais e temporários. - Décio Viettttt
tlietjt o Art. 1.9 será de US$ 2i.37 Veiga, Supczinteridente.



e

IIn1•0•	 n•n•n••n•	

Sexta-feira 24
rIN~MMIMINeremeeenk	 MÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Dezembro de 1971 4007	 1;

BANCO
OACIONAL DA HABITAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO

FGTS — POS N.° 5-71
Dispõe sôbre o fornecimento de

Certificado de Regularidade de
Situação".

O Presidente do Banco Nacional da
Habitação (BNH), no uso de suas
atribuições, baixa as seguintes instru-
ções:

1 — Caberá à Coordenação Geral
do FGTS fornecer "Certificado de Re-
gularidade de Situação" para servir
de prova de que a emprêsa se acha
em situação regular perante o FGTS:

a) às entidades integrantes do Sis-
terim Financeiro da Habitação ....
(PH), para o recebimento de finan-
ciamentos ou refinamentos do BNH;

b) às emprêsas que contratarem
com quaisquer entidades Integrantes
do SFR;

c) ite entidades mencionadas nas
alíneas anteriores, para o recebimen-

ta de parcelas Intermediárias ou de
pagamentos decorrentes de contrato;

d) às emprêsas em geral, guando
fôr exigida a prova de situação re-
gular perante o FGTS para a partici-
pação em licitações, de bens ou des-
tinadas à contratação de serviços e
obras, para a concessão de financia-
mento, empréstimo e ajuda financei-
ra ou de subvenções de qualquer es-
pécie por parte de repartições pú-
blicas, estabelecimentos de crédito ofi-
ciais e seus agentes financeiros, au-
tarquias, sociedades de economia mis-
ta e emprêsas públicas ou de serviços
públicos.

2 — O Coordenador Geral do ....
FGTS baixará as instruções necessá-
rias à, execução do disposto neste Or-
dem de Serviço, podendo delegar
competência às Coordenações Regio-
nais para o fornecimento do certifi-
cado . de que trata o item anterior.

3 — A presente POS entra em vigor
na data de sua publicação.

INTERIOR
Rio de Janeiro, 10 de dezembro de

1971. — Rubens Vaz da Costa, Pre-
sidente.

—
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATOS DO DIRETOR GERAL

PORTARIA DE 14 DE DEZEMBRO
DE -1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto 1.487,
de 7 de novembro de 1962, resolve:

1\19 459 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 9 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, Mário
Reis de Andrade Santos, para em no-
me do DNOS, assinar um Aditivo ao
Convênio n9 10, celebrado com a As-
sociação Beneficente dos Funaonários
daquele DFOS, para prestação de as-
sistência social do mesmo Distrito.
(Proc. 14.194-71).

Rio de Janeiro, em 14 de dezembro
de 1971. — Carlos Krebs Filho, Dire-
tor-Geral.

N9 460 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 9 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, Má-
rio Reis de Andrade Santos, para emn
nome do DNOS, assinar Convênio
com a Prefeitura Municipal de Con-
tagem, no Estado de Minas Gerais,
objetivando a execução das obras de
dragagem e retificação de córregos
naquele Município. (Proc. 14.214-71)

Rio de. Janeiro. em 14 de dezembro
de 1971 -- Carlos Krebs Filho, Dire-
tor-Geral.

N9 461 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 12 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Sa eareae o. MI-
uel Argel° Ferrão, para asinatura
de Convênio com a Prefeitura Muni-
cipal do Jundiai — S.P., e êste De-
partamento, objetivando a execução
de dragagem e ca.naleevae do Rio
Jundiai e outros cursos d'água, na-
quele Município (Proc. 14.208-71)

Rio de Janeiro, em 1 4 col , dezemoro
de 1971. — Carlos Krebs Filho, Dire-
tor-Geral.

MINISTÊRIO DO

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

EDITAL CNEN-08-71
Faço público que a Comissão Na-

eional de Energia Nuclear, de acardo
com a Lei n.9 4.118 de 27 de eget°
de 1962 (Diário Oficial de 19 de se-
tembro de 1962) seu Regulamento,
Decreto n.9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963 (Diário oficial de 21 de
fevereiro de 1963) e o item 22 da Re-
solução CNEN-3-65, declara abertas
as inscrições para distribuição de co-
tas de exportação para minérios de
interesse para a energia nuclear, pa-
ra o 1.9 semestre de 1972.

Tendo em vista os limites fi-
xadas na Resolução CNEN-3-65,
combinados com a aprovação Ad Re-
ferendum posta no oficio DFMR-D
3-69-71, serão distribuídas 5.000 to-
neladas de Pirocloro e Pandaita, 500
toneladas de Baddeleyta e Caldasito,
5.000 toneladas para Espodumênio,
Lepidolita e Petahta e 1.500 toneladas
de Berilo, vinculadas à demanda in-
terna serão, também, distribuídas 500
toneladas de ambligonita.

A distribuição será feita levendo-os
em contdderação os seguintes elemen-
tos:

a) Grau de beneficiamento ou ela-
boração do Produto;

b) Tradição mineradora;
c) Quantidade de minério para

pronto embarque;
d) Reserva de Jazidas.
Para candidatar-se ao presente

Edital, as firma interessadas deverão
dar entrada na CNEN, até 10 de ja-
neiro de 1972, de um requerimento,
anexando ao mesmo, documentos há-
beis que possibilitem a êste órgão
distribuir as cotas segundo o critério
estabelecido.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de
1971. — Hervásio G. de Carvalho —
Presidente.

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL:
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N° 80-71
Ata da reunião da Comissão de Con-

corrência de Serviços e Obras

EDITAIS E AVISOS
(COSO), para recebimento e aber-
tura das propostas da Tomada de
Preços no 80-71, referente a exe--
cução da 2° etapa dos serviços de
atêrro em áreas alagáveis, ao longo
do igarapé Japiim, bacia do Edu-
candos, entre as avenidas Silvas e
Contôrno, na cidade de Manaus,
no Estado do Amazonas, 1° Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
conforme as exigências e caracte-
rísticas constantes do Edital e da
Especificação n° 80-71.

As quinze horas do dia quatorze
de dezembro de mil novecentos e
setenta e um, reuniu-se, na sede
dêste Departamento, sito à Avenida
Presidente Vargas n° 62, 70 andar,
Estado da Guanabara, a Comissão
composta pelo Engenheiro Alfredo

IMPÔSTO DE RENDA

EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA

E PASTORIL

DECRETO N9 66.095 — DE 20-1-1970

DIVULGAÇÃO N9 1.139

PREÇOt Cr$ 1,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, It

Agencia Is Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reersbólso Postal

Era Brasília

Na sede do DIN

Estando as firmas com seus do-
cumentos de acerdo com o Edital,
passou-se à abertura dos envelopes
de propostas.

As propostas apresentadas, em re-
sumo foram as seguintes:

Esusa — Emprêsa de Serviço.
Urbanos S. A.

Preço total dos serviços: Cr$ ...
1.205.200,00 (hum milhão, duzentos
e cinco mil e duzentos cruzeiros).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Companhia de Investimentos e Cons-
truções Ltda. — Cicol

Preço total dos serviços: Cr$ ...
1.211.200,00 (hum milhão, duzentos
e onze mil e duzentos cruzeiros).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Sr. Presi-
dente encerrou a sessão às quinze ho-
ras e trinta minutos, autorizando-me,
como secretário, a lavrar a presente
Ata, que vai por mim assinada e pe-
los membros da Comissão.

Rio de Janeiro, quatorze de de-
zembro de mil novecentos e setenta
e um. — Humberto Lopes Potyguara
da Silva, Secretário. — Alfredo Edu-
ardo Robinson Aldrigge Carmo, Pre-
sidente da CCSO. — Ayrton Manoel
D'Avila, Procurador membro da Co-
missão. — José Peralva de Carvalho,
Engenheiro membro da Comissão. —
José Ferreira, Engenheiro membro
da Comissão.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria
Regional da Guanabara

EDITAL.

Pelo presente Edital, fica convidado
a comparecer na Gerência de Pessoal
da Diretoria Regional dos Correios e
Telégrafos da Guanabara, sita à Rua
da Alfândega, n9 5, 39 andar, nesta
Cidade, no prazo de 10 (dez) dias
Marlene Custódio, a fim de tratar de
assunto de seu interêsse. (Processo
n9 19.060-'70-AC). — Adir Moraes
Cabral, Gerente de Pessoal. -

Dias: 24, 27 e 28-12-71.

Eduardo Robinson Aldridge Carmo,
Presidente da CCSO, pelo Procura-
dor Ayrton Manoel D'Avila, pelos
Engenheiros José Peralva de Carva-
lho e José Ferreira, membros da Co-
missão e pelo Administrador Hum-
berto Lopes Potyguara da Silva, ser-
vindo de Secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propos-
tas para Tomada de Preços n° 80-71,
tendo comparecido e entregue os en-
velopes de documentação e de pro-
postas, os representantes das firmas
"Esusa — Emprêsa de Serviços Ur-
banos S. A." e "Companhia de In-
vestimentos e Construções Ltda. Ci-
col", inscritas neste Departamento
sob os números 133 e 173, respecti-
vamente.

'se

-



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Dezembro de 19711 008 Sexta-feira 24

CONS IT IÇA
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

•

EMENDA N:

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

Com Indice Alfabético-Remissivo,

DIVULGAÇA0 N.° 1.161

Preço: Cr$ 3,50

A VENDA

Na Guanabara -

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos 'Pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

Na sede do D .1. N.3

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR — Cr$ 0,30


